Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1345 |  ANO 5 | CRUZ MACHADO (PR) |SEXTA-FEIRA | 27 DE OUTUBRO DE 2017

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis...............................................................

Decretos........................................................

Portarias........................................................

Licitações.......................................................01

Extratos.........................................................
.

Relatórios......................................................

Diversos.........................................................01
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções....................................................

Diversos.........................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis...................................................................

Decretos........................................................
.

Portarias........................................................04

Licitações.......................................................

Extratos........................................................

Relatórios......................................................

Diversos......................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

INFORMATIVO EDUCATIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

   RETIFICAÇÃO DE EDITAL

PROCESSO 220/2017
LICITAÇÃO 102/2017

 A Comissão Permanente de Lici-
tações Municipal através do Departamento
de Compras e Licitações resolve:

1. Retificar o Edital 102/2017, ocorrendo
alterações nos seguintes itens:

a) Renumeração dos itens do edital:
do 13.8 ao 18;
b) O item 5.2.4 do Anexo II passa a
ter a seguinte redação:
“Seja assegurado ao servidor a faculdade
de transferir total ou parcialmente sua re-
muneração para conta diversa em institui-
ção de sua escolha, sem atraso na data do
depósito, a qualquer título, conforme nor-
mas estabelecidas pelo BACEN;

Permanecem inalteradas todas as demais
condições constantes no edital originário.

Cruz Machado, 26 de Outubro de 2017.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Presidente da CLP

EDITAL Nº 002/2017

A Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura do Município de Cruz Machado Esta-
do do Paraná, por intermédio da Resolução
nº 001/2017 TORNA PÚBLICO que fará
realizar no dia 28 de novembro de 2017,
ELEIÇÃO PARA DIRETOR dos seguintes
Estabelecimentos de Ensino Público Fun-
damental da Rede municipal:

Escola Municipal Professor Bronislau
Kapusniak;

Escola Municipal do Campo Professora

Milene da Silva Barczak;

Escola Municipal Prefeito Boleslau Sobo-
ta;

 Os interessados em concorrer à
Direção deverão realizar suas inscrições
junto a Comissão de Eleição instituída no
referido estabelecimento escolar nos dias
09 e 10 de novembro, no horário de funcio-
namento do estabelecimento.
 Poderão inscrever-se ao cargo de
diretor (a) professor (a) da Rede Pública
Municipal de Educação pertencente ao
Quadro Próprio do Magistério Municipal
de Cruz Machado que possua habilitação
mínima, a formação em curso de Gradua-
ção em Pedagogia na área especifica ou
em nível de pós-graduação, nos termos do
artigo 13, inciso II da Lei 723/99 do Plano
de Cargos, Carreira e Remuneração do Ma-
gistério.
 Todo processo dar-se-á em con-
formidade com a Resolução acima citada e
sob a coordenação, execução e supervisão
desta Secretaria de Educação.

Cruz Machado, 27 de outubro de 2017.

  Oliveti Brautigam
Secretária Municipal de Educação

COMUNICADO

A Secretaria Municipal de Educação e
Cultura, através deste, torna pública a Co-
missão de Eleição para Direção da Escola
Municipal do Campo Professora Milene da
Silva Barczak deste município, assim com-
posta:

Representante do Corpo Docente e Presi-
dente da Comissão:
Eliza Angela Brolini Lotek

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

DIVERSOS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1345 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 27 de Outubro de 2017

Representante do Corpo Docente:
Angelica dos Santos

Representante da APMF – Associação de
Pais, Mestres e Funcionários:
Vitor Luis Okopna

Representante do Conselho Escolar:
Rosiane Bolach Luczkiewcz

Representante dos Funcionários Adminis-
trativos:
Julia Balcota

Representante da Secretaria Municipal de
Educação e Cultura:
Adriana Otto

Cruz Machado, 27 de outubro de 2017.

 Oliveti Brautigam
Secretária Municipal de Educação
Decreto 2769/2017 de 06/02/2017

COMUNICADO

A Secretaria Municipal de Educação e
Cultura, através deste, torna pública a Co-
missão de Eleição para Direção da Escola
Municipal Professor Bronislau Kapusniak
deste município, assim composta:

Representante do Corpo Docente e Presi-
dente da Comissão:
Rodrigo Majolo

Representante do Corpo Docente:
Luciane Uss

Representante da APMF – Associação de
Pais, Mestres e Funcionários:
Sirlei Sott

Representante do Conselho Escolar:
Luis Roberto Konrath

Representante dos Funcionários Adminis-
trativos:
Ivani Terezinha Orzechowski Nedoche-
tko

Representante da Secretaria Municipal de
Educação e Cultura:
Loana Walczak

Cruz Machado, 27 de outubro de 2017.

Oliveti Brautigam
Secretária Municipal de Educação
Decreto 2769/2017 de 06/02/2017

COMUNICADO

A Secretaria Municipal de Educação e
Cultura, através deste, torna pública a Co-
missão de Eleição para Direção da Escola
Municipal Prefeito Boleslau Sobota deste
município, assim composta:

Representante do Corpo Docente e Presi-
dente da Comissão:
Marli Terezinha Krul

Representante do Corpo Docente:
Sonia Mara Andriguetto

Representante da APMF – Associação de
Pais, Mestres e Funcionários:
Carlos Domingues

Representante do Conselho Escolar:
Ivete Oczust Nitek

Representante dos Funcionários Adminis-
trativos:
Mirian Wendt

Representante da Secretaria Municipal de
Educação e Cultura:
Eliane Stelmastchuk Sott

Cruz Machado, 27 de outubro de 2017.

  Oliveti Brautigam
Secretária Municipal de Educação
Decreto 2769/2017 de 06/02/2017

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1345 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 27 de Outubro de 2017

27/10/2017 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Lucio Milczuk 02/10/2017 02/10/2017 1 30.00 União da Vitória Levar alunos na APADAF

Lucio Milczuk 04/10/2017 04/10/2017 1 30.00 União da Vitória Levar alunos na APADAF

Lucio Milczuk 09/10/2017 09/10/2017 1 30.00 União da Vitória Levar alunos na APADAF

Lucio Milczuk 16/10/2017 16/10/2017 1 30.00 União da Vitória Levar alunos na APADAF

Lucio Milczuk 23/10/2017 23/10/2017 1 30.00 União da Vitória Levar alunos na APADAF

Lucio Milczuk 30/10/2017 30/10/2017 1 30.00 União da Vitória Levar alunos na APADAF

Orlei Jose Schmeing - Matric. 1460 16/10/2017 20/10/2017 5 150.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Orlei Jose Schmeing - Matric. 1460 23/10/2017 27/10/2017 5 150.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Orlei Jose Schmeing - Matric. 1460 30/10/2017 31/10/2017 2 60.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Wilson Angelo Brolini 16/10/2017 20/10/2017 5 150.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Wilson Angelo Brolini 23/10/2017 27/10/2017 5 150.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Wilson Angelo Brolini 30/10/2017 31/10/2017 2 60.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Rotinei Wrublewski - Matric. 1449 05/10/2017 05/10/2017 1 30.00 União da Vitória Serviços da Secretaria de Transportes

Rotinei Wrublewski - Matric. 1449 17/10/2017 17/10/2017 1 30.00 União da Vitória Serviços da Secretaria de Transportes

Rotinei Wrublewski - Matric. 1449 23/10/2017 23/10/2017 1 30.00 União da Vitória Serviços da Secretaria de Transportes

Rotinei Wrublewski - Matric. 1449 10/10/2017 10/10/2017 1 30.00 União da Vitória Serviços da Secretaria de Transportes

Rotinei Wrublewski - Matric. 1449 30/10/2017 30/10/2017 1 30.00 União da Vitória Serviços da Secretaria de Transportes

Rotinei Wrublewski - Matric. 1449 18/10/2017 18/10/2017 1 80.00 Teixeira Soares Transporte de Alunos

Rotinei Wrublewski - Matric. 1449 21/10/2017 21/10/2017 1 80.00 Teixeira Soares Transporte de Alunos

Rotinei Wrublewski - Matric. 1449 06/10/2017 06/10/2017 1 30.00 União da Vitória Levar Onibus para conserto

Daniel Kozielski - Matric.1489 18/10/2017 18/10/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Daniel Kozielski - Matric.1489 30/10/2017 30/10/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Daniel Kozielski - Matric.1489 23/10/2017 23/10/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Luiz Marcelo Glaza - Matric.583 23/10/2017 24/10/2017 2 60.00 União da Vitória Levar Onibus para conserto

Josni Lopes - Matric.263 19/10/2017 19/10/2017 1 80.00 Rio Azul Transporte de Pacientes

Miguel Ivo Seledes - Matric. 594 03/10/2017 03/10/2017 1 30.00 Cruz Machado Serviços da Secretaria de Transportes

Adilson Fernando Koteski 04/10/2017 04/10/2017 1 30.00 União da Vitória Serviços da Secretaria de Transportes

27/10/2017 Relatório de Diárias Pág. 2

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
JOSIANI FERNANDA DOS SANTOS 21/10/2017 21/10/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Josni Lopes - Matric.263 10/10/2017 11/10/2017 2 60.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Josni Lopes - Matric.263 24/10/2017 25/10/2017 2 60.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Josni Lopes - Matric.263 17/10/2017 17/10/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Josni Lopes - Matric.263 20/10/2017 20/10/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Josni Lopes - Matric.263 31/10/2017 31/10/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

SCHEILA CRISTIANE GREFIN 24/10/2017 24/10/2017 1 30.00 União da Vitória Serviços junto ao Juizado Especial Cível

Nivaldo Budin 25/10/2017 25/10/2017 1 80.00 Curitiba Viagem a serviço da municipalidade

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1345| Ano 5 | Cruz Machado (PR) Sexta-Feira | 27 de Outubro de 2017

PORTARIA n.° 11/2017.

DATA: 26 de  outubro de 2017.
SÚMULA: Dispõe sobre a nomeação de
Pregoeiro e integrantes da equipe de apoio
para atuar na modalidade de licitação PRE-
GÃO e dá outras providências.

O vereador LUIS CARLOS MATZENBA-
CHER, Presidente da Câmara Municipal
de Vereadores de Cruz Machado-Estdo do
Paraná,  usando de suas atribuições regi-
mentais,
RESOLVE:
Art. 1º-Nomear o Pregoeiro e os integran-
tes da equipe de apoio para atuar na moda-
lidade de licitação PREGÃO, exercendo as
atribuições conferidas pela Lei nº 8666/93
e na Lei nº 10520/02 e posteriores altera-
ções, como segue:
PREGOEIRO –
FRANCIELI APARECIDA ZAKSESKI

EQUIPE DE APOIO –
GIOVANI RODRIGUES MAZUR
MARCIA ZAWADZKI
Art. 2º- O pregoeiro designado por esta
portaria é o responsável pela condução dos
trabalhos e a tomada de decisões relativa
aos procedimentos licitatórios na modali-
dade de pregão a serem realizados pelo Po-
der Legislativo do Município de Cruz Ma-
chado, no exercício de financeiro de 2017.
Art. 3º- Em cada processo na modalidade
de pregão, deverão os membros da equipe
de apoio acima designada, obrigatoriamen-
te, auxiliarem o pregoeiro nos trabalhos.
Art. 4º- Esta portaria entra em vigor na data
de sua publicação.
Art. 5º-Registre-se, publique-se e cumpra-
-se.
Edifício da Câmara Municipal de Cruz Ma-
chado, PR, em 26 de outubro de 2017.

LUIS CARLOS MATZENBACHER
Presidente do Legislativo  Municipal

Exercício Financeiro de 2017.

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PORTARIAS